



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



วันอังคารที่ 19 พฤษภาคม 2569 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน 4 เรื่อง ดังนี้

1. ชี้มูล "บุญทรง" ร่ำรวยผิดปกติ ป.ป.ช.ส่งศาล ยึดทรัพย์
2. 'อนุทิน' เซ็นตั้งบอร์ดต่อต้านทุจริต เรียกหน่วยงานรัฐให้ข้อมูลสินบน ตามข้อเสนอ กกร.
<https://www.thaipost.net/hi-light/998622/>
3. คอแล่มน์ ข่าวสันั่นทนโลก : ส่งสำนวนคดี "โจ๊ก"
4. ก.ล.ต. ขอให้พนักงานอัยการฟ้องผู้กระทำความผิด 4 ราย ต่อศาลแพ่ง กรณีสร้างราคาหุ้น TRITN
<https://www.mitihoon.com/2026/05/18/642422/>

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พึ่งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

ชี มูล “บุญทรง” ร่ำรวยผิดปกติ ป.ป.ช.ส่งศาล ยึดทรัพย์สิน

อ่านต่อหน้า | 10

ป.ป.ช.ชี มูล “บุญทรง” ร่ำรวยผิดปกติ ส่งศาลฎีกาเพิกถอนการเมืองยึดทรัพย์

ผู้จัดการรายวัน 360° - วานนี้ (18 พ.ค.) นายสุรพงษ์ อินทรวรรณ เลขานุการคณะกรรมการ ป.ป.ช. ในฐานะโฆษกสำนักงาน ป.ป.ช. แถลงว่า คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีมติชี มูลความผิดนายบุญทรง เตริยาภิรมย์ เมื่อครั้งดำรงตำแหน่ง รมว.พาณิชย์ ร่ำรวยผิดปกติ รวมมูลค่าทั้งสิ้น 107,020,830 บาท

ข้อเท็จจริงจากการไต่สวนปรากฏว่า ในระหว่างวันที่ 18 ม.ค.55 ถึงวันที่ 30 มิ.ย. 56 ขณะที่นายบุญทรง ดำรงตำแหน่ง รมว.พาณิชย์ ได้รับแต่งตั้งเป็น รองประธาน กรรมการนโยบายข้าวแห่งชาติ และประธานอนุกรรมการพิจารณาการระบายข้าว มีรายได้จากเงินเดือน และเงินประจำตำแหน่งตามแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา รวมเป็นเงิน 2,083,320 บาท คู่สมรสมีรายได้จากค่าเช่า ที่ดินปีละ 200,000 บาท ส่วนบุตรอยู่ในระหว่างการศึกษาเล่าเรียน แต่กลับปรากฏรายการธุรกรรมเงินฝาก จำนวนมากเข้าบัญชี

ธนาคารของ นายบุญทรง คู่สมรส บุตร และบริษัทจำกัด 2 แห่ง ที่นายบุญทรง เป็นผู้ก่อตั้ง และมารดาของคู่สมรสเป็นผู้มีอำนาจเบิกถอนเงิน โดยปราศจากแหล่งที่มาของรายได้ที่ชัดเจน

และต่อมาปรากฏข้อเท็จจริงตามคำพิพากษาถึงที่สุดของศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง คดีหมายเลขดำ ที่ อม.25/2558 และ อม.1/2559 คดีหมายเลขแดง ที่ อม.178/2560 และ อม.179/2560 เมื่อวันที่ 25 ส.ค.60 และวันที่ 28 พ.ค.62 ประกอบคำพิพากษาศานักวินัยจัยอุทธรณ์ คดีหมายเลขดำ ที่ อม.อุท. 3,4/2560 และคดีหมายเลขแดง ที่ อม.อุท. 2 - 3/2562 เมื่อวันที่ 6 ก.ย. 62 ว่า นายบุญทรง ในฐานะ รมว.พาณิชย์ รองประธานกรรมการนโยบายข้าวแห่งชาติ และประธานอนุกรรมการพิจารณาการระบายข้าว ได้กระทำการทุจริตโครงการรับจำนำข้าว และการระบายข้าว แบบรัฐต่อรัฐ (G to G) และการกระทำความ



บุญทรง เตริยาภิรมย์

กล่าวก่อให้เกิดความเสียหายอย่างร้ายแรงต่อเงินงบประมาณแผ่นดินที่รัฐไทยเป็นจำนวนมาก ทรัพย์สินของนายบุญทรง รวมทั้งทรัพย์สินที่อยู่ในการถือครองของบุคคลและนิติบุคคลที่ใกล้ชิด

ในระหว่างตำแหน่งดังกล่าว รวมจำนวนทั้งสิ้น 107,020,830 บาท ซึ่งไม่สามารถพิสูจน์ หรือแสดงแหล่งที่มาของทรัพย์สินได้ จึงเป็นทรัพย์สินที่เกิดจากการร่ำรวยผิดปกติ ประกอบด้วย

1. เงินฝากธนาคารในชื่อของนายบุญทรง เตริยาภิรมย์ จำนวน 1 บัญชี รวมเป็นเงิน 300,000 บาท เงินฝากธนาคารในชื่อบัญชีคู่สมรส จำนวน 2 บัญชี รวมเป็นเงิน 3,100,000 บาท เงินฝากธนาคารในชื่อบัญชีบุตร จำนวน 5 บัญชี รวมเป็นเงิน 70,598,700 บาท เงินฝากธนาคารในชื่อบัญชีบริษัทจำกัด 2 แห่ง ซึ่งมีมารดาของคู่สมรสเป็นผู้มีอำนาจเบิกถอนเงินจำนวน 2 บัญชี รวมเป็นเงิน 33,022,130 บาท

ป.ป.ช. เห็นว่านายบุญทรง ร่ำรวยผิดปกติ โดยมีทรัพย์สินมากผิดปกติ หรือมีทรัพย์สินเพิ่มขึ้น มากผิดปกติ หรือได้ทรัพย์สินมาโดยไม่มีมูลอันจะอ้างได้ตามกฎหมายสืบเนื่องมาจากการปฏิบัติหน้าที่หรือใช้อำนาจในตำแหน่ง

หน้าที่ รวมมูลค่าทั้งสิ้น 107,020,830 บาท จึงให้ส่งรายงาน จำนวนการได้สวนเอกสาร พยานหลักฐาน และความเห็นไปยังอัยการสูงสุด เพื่อยื่นคำร้องต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง เพื่อขอให้ศาลสั่งให้ทรัพย์สินที่ร่ำรวยผิดปกติ รวมทั้งบรรดาทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดที่ได้มาแทนทรัพย์สินนั้น ตกเป็นของแผ่นดิน ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 มาตรา 118 หากไม่สามารถบังคับเอาแก่ทรัพย์สินที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีมติว่าร่ำรวยผิดปกติ ตกเป็นของแผ่นดินได้ทั้งหมด หรือแต่บางส่วนแล้ว ให้ขอให้ศาลบังคับคดีเอาแก่ทรัพย์สินอื่นของผู้ถูกกล่าวหาได้ ภายในระยะเวลาสิบปี ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 มาตรา 125.

'อนุทิน' เชื้อตั้งบอร์ดต่อต้านทุจริต เรียกหน่วยงานรัฐให้ข้อมูลสินบนตามข้อเสนอ กกร.

thaipost.net/hi-light/998622

หนึ่ง

May 18, 2026



“อนุทิน” ลงนามคำสั่งตั้ง คณะกรรมการประสานงานเพื่อการต่อต้านการทุจริต หรือ คตท.ระดมหน่วยงานรัฐ - เอกชน เดินหน้าต่อต้านการทุจริต ตั้งเป้าตอบโจทย์ความโปร่งใส - ปรับลดกฎหมายที่ไม่จำเป็น หนุนเข้า OECD ตามกรอบปี 2571

18 พฤษภาคม 2569 - ผู้สื่อข่าวรายงานว่าวันนี้ (18 พ.ค.) นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย ได้ลงนามในคำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรี ที่ 174/2569 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการประสานงานเพื่อการต่อต้านการทุจริต โดยมีสาระสำคัญว่าตามที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้แถลงนโยบายต่อรัฐสภาเมื่อวันที่ 4 เมษายน 2569 ว่าจะดำเนินการปฏิรูปโครงสร้างทางเศรษฐกิจ กฎหมาย และวิธีการทำงานของระบบราชการของไทยเพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานของสมาชิกองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (Organization for Economic Co-operation and Development) หรือ “OECD” ให้ทันภายในปี พ.ศ. 2571

โดยคณะทำงานและ Zero Corruption : กกร. และเพื่อนไมท่น มีข้อเสนอแนะให้รัฐบาลยกระดับการต่อต้านการทุจริตเป็นวาระแห่งชาติ มีการตั้งคณะกรรมการร่วมระหว่างภาครัฐและเพื่อร่วมมือกันต่อต้านการทุจริต ใช้เทคโนโลยีในการอนุมัติ อนุญาตและการให้บริการประชาชน

รวมทั้งแก้ไขกฎหมายลำดับรองเพื่อความโปร่งใส ลดขั้นตอน และดุลพินิจโดยไม่จำเป็นอันเป็นประโยชน์ต่อการปิดกั้นและลดทอนการทุจริต และการบังคับใช้กฎหมาย ซึ่งรัฐบาลพิจารณาแล้วเป็นเป็นเรื่องที่ตรงกับนโยบายและความมุ่งหมายของรัฐบาล สมควรให้มีคณะกรรมการดังกล่าวขึ้นเพื่อผลักดันข้อเสนอต่างๆ เอกชนให้เป็นรูปธรรมอันจะช่วยให้ประเทศไทยบรรลุเป้าหมายในการเข้าเป็นสมาชิก OECD

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 11 (6) และ (9) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 นายกรัฐมนตรีจึงมีคำสั่ง ดังต่อไปนี้

1.ให้มี "คณะกรรมการประสานงานเพื่อต่อต้านการทุจริตเรียกโดยย่อว่า "คตท."

ประกอบด้วย นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน

กรรมการ รองนายกรัฐมนตรี (นายปกรณ์ นิลประพันธ์) เป็นรองประธานกรรมการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม เป็นรองประธานกรรมการ

ส่วนกรรมการประกอบไปด้วย อัยการสูงสุด เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เลขาธิการสำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน

ประธานกรรมการสถาบันเพื่อการยุติธรรมแห่งประเทศไทย (องค์การมหาชน) ประธานกรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (สอท.) ประธานกรรมการสมาคมธนาคารไทย ประธานองค์กรต่อต้านคอร์รัปชัน (ประเทศไทย)

ให้ คตท. มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 1.เสนอแนะแนวทางและมาตรการในการประสานความร่วมมือกับทุกภาคส่วนทั้งหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาสังคม และประชาชน ในการแก้ไขปัญหาการทุจริตต่อคณะรัฐมนตรี เพื่อให้การขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติการป้องกันและปราบปรามการทุจริตสู่การปฏิบัติให้บังเกิดผลได้อย่างเป็นรูปธรรม และเพื่อยกระดับคะแนนดัชนีการรับรู้การทุจริตของประเทศไทย (Corruption Perceptions Index: CPI)

2.ส่งเสริมและสนับสนุนการปรับเปลี่ยนวิธีการทำงานของภาครัฐ รวมทั้งการอนุมัติอนุญาต และการให้บริการต่าง ๆ ของภาครัฐไปสู่ระบบดิจิทัล รวมทั้งเสนอแนะและติดตามการแก้ไขกฎหมายลำดับรองให้ทันสมัย

3.ขอให้เจ้าหน้าที่ของรัฐมาให้ข้อมูล ชี้แจง หรือส่งเอกสารหลักฐานต่อ คตท.เพื่อประกอบการพิจารณา

4.แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานตามความจำเป็น

5.ดำเนินการอื่นๆตามที่นายกรัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย

ขอให้เจ้าหน้าที่รัฐมาให้ข้อมูลกับ ชี้แจงหรือ ส่งหลักฐานตามที่ คตท.ร้องขอ ส่วนการเบิกจ่ายเบี้ยประชุมหรือค่าใช้จ่ายอื่นๆที่เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงานของ คตท. และคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานที่แต่งตั้งตามคำสั่งนี้ ให้เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกาเบี้ยประชุมกรรมการ พ.ศ. 2547 หรือตามระเบียบของราชการ แล้วแต่กรณี โดยให้เบิกจ่ายจากงบประมาณของ สำนักงาน ก.พ.ร.ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

ข่าวสั้นทันโลก

ส่งสำนวนคดี "โจ๊ก": ที่สำนักงานอัยการ
พิเศษฝ่ายคดีศาลแขวง 1 อาคารเอ ศูนย์ราชการ
แจ้งวัฒนะ เวลา 11.00 น. วันที่ 18 พ.ค. พนักงาน
สอบสวน กก.1 บก.ป. นำสำนวนการสอบสวน
ความเห็นสมควรสั่งฟ้อง พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล
อดีตรอง ผบ.ตร.คดีทำร้ายร่างกาย พ.ต.ท.วิรัช
ปรียะเขตและ พ.ต.อ.อารีศุภประสิทธิ์รัตน์ไปมอบให้
พนักงานอัยการพิจารณายื่นฟ้องต่อศาลแขวง
พระนครเหนือ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล เดินทาง
มาพร้อมกับนายสัญญาภัทร สามารถ ทนายความ
ผู้สื่อข่าวพยายามสอบถามว่าคดีนี้มีความกังวลหรือไม่
พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ปฏิเสธตอบคำถาม บอกเพียงสั้นๆว่า
ให้ตามทนายความ ก่อนเดินทางกลับ ทั้งนี้สำนักงาน
อัยการพิเศษฝ่ายคดีศาลแขวง 1 นัด พล.ต.อ.สุรเชษฐ์
มาฟังคำสั่งคดีวันที่ 22 พ.ค. เวลา 10.00 น.

ก.ล.ต. ขอให้พนักงานอัยการฟ้องผู้กระทำความผิด 4 ราย ต่อศาลแพ่ง กรณีสร้างราคาหุ้น TRITN

มติหุ้น mitihoon.com/2026/05/18/642422

Boom-mitihoon

May 18, 2026

มติหุ้น – สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ขอให้พนักงานอัยการฟ้องผู้กระทำความผิด 4 ราย กรณีร่วมกันสร้างราคาหรือปริมาณการซื้อขายหุ้น TRITN เพื่อขอให้กำหนดมาตรการลงโทษทางแพ่งในอัตราสูงสุดตามที่กฎหมายกำหนด

ตามที่คณะกรรมการพิจารณามาตรการลงโทษทางแพ่ง (ค.ม.พ.) ได้มีมติให้นำมาตรการลงโทษทางแพ่งมาใช้บังคับกับผู้กระทำความผิดรวม 4 ราย* ในกรณีสร้างราคาหรือปริมาณการซื้อขายหุ้นของบริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (TRITN) โดยกำหนดให้ชำระเงินตามมาตรการลงโทษทางแพ่งรวม 34,379,151 บาท (ค่าปรับทางแพ่ง ชดใช้เงินในจำนวนเท่ากับผลประโยชน์ที่ได้รับหรือพึงได้รับ และชดใช้ค่าใช้จ่ายของ ก.ล.ต. เนื่องจากการตรวจสอบการกระทำความผิด) และกำหนดระยะเวลาห้ามซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าสำหรับผู้กระทำความผิดทั้ง 4 ราย เป็นเวลา 14 เดือน 11 เดือน (จำนวน 2 ราย) และ 9 เดือน แล้วแต่กรณี รวมทั้งห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหารเป็นเวลา 28 เดือน 22 เดือน (จำนวน 2 ราย) และ 18 เดือน แล้วแต่กรณี

ทั้งนี้ ผู้กระทำความผิดทั้ง 4 ราย ไม่ยินยอมปฏิบัติตามมาตรการลงโทษทางแพ่งที่ ค.ม.พ. กำหนด ซึ่งพิจารณาได้ว่า ผู้กระทำความผิดทั้ง 4 ราย ไม่ยินยอมที่จะระงับคดีในชั้น ก.ล.ต.

ดังนั้น ก.ล.ต. จึงมีหนังสือขอให้พนักงานอัยการดำเนินการฟ้องคดีผู้กระทำความผิดทั้ง 4 ราย ต่อศาลแพ่งเพื่อขอให้กำหนดมาตรการลงโทษทางแพ่ง โดยให้ชำระเงินรวมทั้งสิ้น 40,923,541.40 บาท พร้อมดอกเบี้ยรวมทั้งกำหนดระยะเวลาห้ามผู้ถูกกล่าวหาทั้ง 4 ราย ซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า และห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหารในอัตราสูงสุดที่กฎหมายบัญญัติ อนึ่ง ก.ล.ต. ได้นำส่งการดำเนินการดังกล่าวต่อสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) เพื่อพิจารณาดำเนินการตามอำนาจหน้าที่เนื่องจากความผิดเกี่ยวกับการกระทำความผิดไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับการซื้อขายหลักทรัพย์ดังกล่าวเป็นความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542

หมายเหตุ :

* ข่าว ก.ล.ต. ฉบับที่ 146/2568 เผยแพร่เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 12 มิถุนายน 2568 “ก.ล.ต. ใช้มาตรการลงโทษทางแพ่งกับผู้กระทำความผิด 4 ราย กรณีสร้างราคา

หุ้น TRITN” https://www.sec.or.th/TH/Pages/News_Detail.aspx?SECID=11825&NewsNo=146&NewsYear=2568&Lang=TH